test quod ait Priscianus lib. 2, nomina hæc in *ivs* apud Romanos idem valere quod apud Græcos patronymica. verba eius sunt hæc; Nominum deriuatiuorū multa genera sunt. quorū patronymicū. i. qd à p̄p̄ris tātūmodo patrū nominibus deriuatur secūdū formatū Græcā, quod significat cū genitiuo primitiui filios vel nepotes, vt Æacides Æaci filius vel nepos. pro quo Romani nominib. familiarū vtūtur, vt Cornelij. Omnes. n. ab illo qui primus Cornelius appellatus est, hoc nomē habuerūt, quicunq; eiusdem familiae sunt, sicut omnes minores Thesei Theseidas Græci appellauerūt. Hæc ille. Idē autē sentit etiā Dionysius, qui in Prisco hæc nomina *oççp̄p̄is & m̄l̄p̄p̄is* vocat. Neq; verō dubiū est quin hæc tota ratio terminādī vsq; ad reip. interitū incorrupta peruenerit. Nam etsi nōnullos quasi gentilicij nominis expertes esse reperimus, vt M. Perpennā, & C. Norbanū cōsulares, quos ita & in libris & in Capitolinis marmorib. nominari videmus, id tamē cōtigisse videtur, aut q; ij cognomine magis quā nomine delectati sunt, vt M. Agrippa, cuius gētiliciū nomē in omnibus lapideis omisum est, quū tamen ex Vipsianorū cū gente fuisse Nepos & Dio tradiderint: aut certē q; ea nobis ignota sunt. Quæcunq; autē causa sit, nō est q; exiguus horū numerus tā religiosam tot aliorū consuetudinē impediāt, præsertim verō amico meo summo viro auctore, qui ita habere omnia sine vlla exceptione asseruit. Quid autem sit Gens, vnde ipsa omnia gentilicia dicta sunt, ac quid à familia differat, nunc dicamus. Inter gentem & familiam illud interest, q; gēs ad nomē, familia ad cognomen refertur. Itaq; illa tanquā totū continere videtur, hæc quodāmodo partē. ex pligratia. Valerij omnes vnus esse gentis dicuntur, quia vno nomine continentur omnes: at verō partes gentis huius sunt plures, quæ ex cognominū varietate distinctæ sunt, eaq; familia nominantur, vt in gente Valeria Maximi, Messalæ, Flacci, Læuij, Faltones: in Cornelia Scipiones, Lætuli, Dolabella, Sulla, Cinæ: in Emilia Mamercinij, Lepidij, Paullij, Scaurij, Barbulæ. itēq; in ceteris. At verō Valerij omnes vnus sunt gētis, itēq; Cornelij atq; Emilij. Itaq; rectē Festus gentē definiat eam quæ ex multis familiis conficeretur. Quod autē interest inter gentem & familiā, idē interest inter genus & stirpem. Quæ quidem ita esse, ex his veterum historiarum verbis intelligitur. Suetonius in Galba, Imagines vniuersi generis ex quo lōgum est, familia breuiter attingam. Qui primus Sulpiciorū cognomē Galbæ tulit, cur aut vnde traxerit, ambigitur. Et Liuius lib. 38, P. Scipio Nasica orationē habuit plenā veris decorib. nō cōmuniter Cornelie gētis, sed p̄p̄riæ familie. Et apud

Et apud Suetonium Casar, Ab Anco Marcio sunt Marcij Reges, quo nomine fuit mater: à Venere Julij, cuius gētis familia est nostra. Et in Augusto, Gēs Octauia à Tarquinio Prisco rege inter Romanas gentes allecta, mox à S. Tullio inter patricias trāducta. primus ex hac magistratū cepit C. Rufus, is que storius Cnātū & Caiū procreauit, à quib. duplex Octauiorū familia defluxit, cōditione diuersa. Et Cic. in Bruto, Funebres orationes ipsa familia quasi ornāmēta seruabāt ad vsum, si quis eiusdē generis occidisset. Et Liu. lib. ix. Duodecim Potitiorū familias fuisse, quum gēs Potitia tota interiit. Et lib. i. Julia gēs Iulū auctore sui nominis nūcupat. Et li. septimo sic loquitur Valer. Coruus, Nō si mihi nouū hoc Corui cognomē diis auctorib. homines dedistis, Poplicolarū vetustū nostrę familia cognomē memoria excessit. Et lib. 40. Inde cognomē familie inditū, vt Annales appellatū. Et Catul. Non decet tam vetus sine liberis nomē esse, id est tā veterē gentem, qualis erat Manlia. Hęc de gēte, familia & genere. nūc de stirpe dicā. Cic. pro Rabirio, Qua in familia laus aliqua fortē floruerit, hęc ferē qui sunt eius stirpis, cupidissimē persequūtur. Et primō De legibus, Hic orti stirpe antiquissima sumus. Et in Lelio, Qui aliquandiu propter ignorantia stirpis & generis in famulatu fuerūt. Et lib. i. De oratore, Quid? qua de re inter Marcellos & Claudios patricios centūuiri iudicarunt? quū Marcelli à liberti filio stirpe, Claudij patricij eiusdē hominis hereditatē gente ad se redisse dicerent, nōne in ea causa fuit de toto stirpis & gētilitatis iure dicendū? Et Suet. in Claudio, Claudius Cn. Pompeio antiquissima stirpis Magni cognomē ademit. Quę autē ratio est inter gentē & familiā, eadē est inter gentiles & agnatos. vt. n. familia aut stirps nos propriis attingit quā gēs aut genus, sic agnati quā gentiles. Siquidē gētilis auctore Festo dicitur, qui eodē ex genere natus, & is qui simili nomine appellatur. rectē. quatenus n. ait, Ex eodē genere, eos intelligit qui eiusdē gentis euadem principē habent: quatenus, Si mili nomine, eos qui quāquam vno gentis nomine omnes vtuntur, tamen aliū atque aliū auctore sui generis nūcupant. quomodo Cicero in prima Tuseulana, se gētilē esse ait Ser. Tullij regis, quōd vterque simili gentilitio nomine vteretur, quū tamē ē diuerso vterque fonte manaret. Quū autē ad Herennium scriptū sit, Si furiosus existat, agnatorum gētiliumque in eo pecuniāque eius ius esto. nē, Si patet familiās intestato moritur, familia pecuniāque eius agnatorū gētiliumque esto: agnati profecto videntur esse qui ex eadē familia sint, quibus deficientibus, gentiles subeant. Nā Cic. dixit i. De oratore, Iura gentili-

tatū & agnationū. itē, Ius gentilitatis & stirpis. & de legib. i. Homines deorū agnatione & gēte tenentur: quū vtrāque coniunctionē cōplecti vellet. Amicus autē meus in suo libro de nominibus, gentē & familiā, gentiles & agnatos idem esse cenfer, quū ait, Agnomen familia est appellatio & gentis, vnde agnati & gentiles dicebātur qui ex eadē erant familia, vt Cic. in Topicis ait, & idē in Brut. Ser. Tullium regem gētilē suū ea de causa nominat. Mea autē sententia, Ciceronis sententiā perceptive non viderur, qui in Topicis gētilēs eos definit qui inter se eodē nomine sunt, id est ex eadē gēte, vt infra alio loco ostendā: familia verō aut agnatorū nō meminit. Est præterea intelligendū Plinium, gentiles nouo quodā modo appellare. siquidem seruos gentiles esse dominorum ait, quia eodem prænomine appellarentur quo dominus, vt Marcipor, Quinctipor, id est Marci & Quincti puer.

De Romanarum gentium origine.

Duos autē populos seminarū gentiū Romanarum fuisse reperio, Aborigines & Troianos, qui ambo ab Ænea (vt Liuius & Dionysius tradunt) cōmuni nomine Latini sunt appellati. Aborigines autē, qui ante aduentū Æneæ Latium, regnante Latino, tenebant, docet Dionysius ex Græcis in Italiā venientibus esse conflatos. Græcos autem hos nominat, Oenotriū ex Arcadia, Pelasgos ex Thessalia, Euandriū irē ex Arcadia, Herculem ex Peloponneso profectū. Atque etiā iidem scribunt Romulū superante Latinorum Albanorumque multitudine, urbē in Palatio condidisse. Quę quū ita sint, iam id dubium esse nō potest quin ad hos populos alij etiā plurimi accesserint, qui Romanam urbem gentibus repleuerint. Siquidē accepimus Romulū Cæninenses, Antemnates, Camerinos, Veientes, Fidenates, quos bello deuicerat. Sabinos verō etiā quibuscūm æquo Marte pugnauerat, in societatem nouæ urbis vocasse. Quineriā multas Etruscōrū vrbes se ad eum recepisse initio à Medullia factū, traditū est. Hoc autē Romuli institutū reliqui deinceps reges studiofissimē sibi conseruandum esse duxerunt, vt finitimas ciuitates aut vi aut beneuolētia sibi adiungerent, Romamque transferrent. Itaque Tullus Hostilius euerfa Alba familias eius urbis Romā traxit. Ancus Lucumonē Etruscū in senatū asciuit: Priscus Ser. Tull. Corniculānū sibi etiam generum adiunxit. Idē post quoque factū est, liberata regio dominatu rep. Neque enim vnquā destitum est, ciuitatem victis populis & gētib. dari, Italiāque ipsam municipiis deuinciri, quousque bello Marfico vniuersa ferē ciuitate donata est. Quo tempore multi etiā ne Italicæ quidem gentis virtutis ergō in ciuitatē sui-

cipi cepti sunt. Quoniam autem difficile, imo vero difficillimum est, omnium gentium originem inuenire, paucarum tantum quarundam fontes & initia indicabo: ex quibus intelligi poterit, idem etiam in reliquis factum esse. neque enim ullam aliam historiae Romanae partem tam & à veteribus & ab iis qui nunc sunt, neglectam esse comperi, quam quae hanc quaestionem continet.

Huius autem tractationis hos quasi fontes constituo, ut alias gentes à nominibus Aboriginum vel Troianorum, vel aliorum eiusmodi populorum, alias à praenominibus, nominibus & cognominibus, alias à locis, urbibus & populis, alias à quadrupedibus, alias à re alia dictas esse affirmem.

Gentes ab Aboriginibus & Troianis ortae.

Ac vitellios quidem Fauno Aboriginum rege, & *Vitellia*, quae multis locis pro numine colebatur, ortos tradit Suetonius in *Vitellio*.

Fabij à Fabio Herculis filio orti. Plutarchus in *Fabio*. Vnde Iuuenalis, *Natus in Herculeo Fabius Iare*.

Antonij ab Antonio Herculis filio. Plutarchus in *Antonio*.

Potitiam gentem antiquiorem origine urbis nominat *Liuius*, à *Potitio* illo senex qui ad tempus affuit epulis. *Seruius*.

Mamilij à *Mamilia* Telegoni filia. *Liuius*, *Dionysius*, *Festus*.

Multas praeterea gentes Romanas à Troianis fluxisse credit antiquitas. Itaque *Seruius* in 5. *Aeneid.* scribit *Varronem* librum reliquiss. de familiis Troianis, id est quae genus trahebant à Troianis: & *Iuuenalem* idcirco Troiugenas appellare nobiles Romanos quasi à Troianis genitos. Inter caeteras autem haec fuerunt,

Iulij à *Iulo Aeneas* filio. *Liuius*, *Dionysius*, *Suetonius*, *Virgilius*. Itaque *Proculum Iulium Romuli* tempore *Iulij Aescanij* progeniem vocat *Dionysius*, & ipsi *Iulij* cognomen etiam tulerunt *Iulij*. *Albani* fuit.

Amilij ab *Emilio Aescanij* Troiani filio, ut ait *Festus*. cui rei forte alludit *Virgilius*, quum dixit,

Progeniem sed enim Troiano à sanguine duci

Audierat, Tyrias olim qua verteret arces.

Hinc populum late regem belloque superbum

Venturum excidio Libyae.

Et enim progeniem *Aeneas* & *Iulij* vocare videretur *Scipionem Pauli Aemilij filium*, qui *Imp. Carthaginensem* excidit: populum autem, legiones Romanas quae ab iisdem etiam genus trahebant, alioquin si progeniem & populum idem dicat, superuacanea iteratio videatur. Nihil tamen contra veteres affirmo, alij indicabunt. *Plutarchus* autem *Amilios* à filio quodam *Pythagorae Mamereo* dictos ait, qui summo lepore praeditus fuit, quae Graece *αμυλια* dicitur.

Atij ab *Ati*. *Virg.* *Atis*, genus unde *Atij* dicitur.

vere Latini. Quod *Augusti* causa dictum scribit *Seruius*, qui ex *Atia* matre natus est.

Nautij à *Naute Aeneas* comite. *Dionysius*, *Vergil.* & *Seruius* in 2. *Aeneid.* Quum *Diomedes* raprum *Palladium* sibi non esse aptum intelligeret, illud *Aeneas* transeunti obrulit, sed quum se ille capite velato sacrificans conuertisset, *Nautes* quidam simulacrum accepit, quare *Minervae* sacra non *Iulia* gens habuit, sed *Nautia*. Idem scribit *Varro* in lib. *De familiis Troianis*.

Cloely à comite *Aeneas* eius nominis. *Dion.*

Iunij à comite *Aeneas* eius nominis. *Dion.*

Sergij à *Sergesto* comite *Aeneas*. *Vergilius* lib. 5, domus à quo *Sergia* nomen.

Memmij à *Mnestheo* comite *Aeneas*. *Verg.* in 5, genus à quo nomine *Memmi*.

Cluentij à *Cloantho* comite *Aeneas*. *Verg.* in 5, genus unde tibi *Romane Cluenti*.

Geganij à *Gia* comite *Aeneas*, ut ait *Seruius* in 5. *Aeneidos*.

Cacilij à *Cacade* comite *Aeneas*, alij à *Caculo*, qui condidit *Præneste*. *Festus*.

Ab Italis.

Coely à *Coele Vibenna* Etrusco, qui se *Romam*, regnante *Romulo*, contulit. *Dionysius*, *Festus*, *Tacitus*, *Varro*.

Pomponij à *Pompono*, *Numae* regis filio. *Plutarchus*.

Calpurnij à *Calpo Numae* F. *Plutarchus*, *Festus*.

Pinarij à *Pino Numae* F. *Plutarch.* *Seruius* à quodam *Iene*, qui quia ad tempus ad dapes non venit, *Pinarius* dictus *δορυ τῆς πείρας*, id est à fame. Fortasse *Pinaria* gens duplex.

Claudy à *Clauso* *Sabino*. *Liuius*.

Valerij à *Valeso* *Sabino*. *Dion.* Itaque *Valesij* primum, post *Valerij* dicti. *Festus*. *Boni* autem omnis causa in delectu censurae primi nominabantur *Valerius*, *Saluius*, *Statorius*.

A praenominibus, nominibus & cognominibus.

Quae adhuc exposita sunt, ea locupletissimorum monumentorum auctoritate probata sunt, quae verò infra dicentur, verisimilibus potius quam veris argumentis nituntur. Vera autem esse nego quae veterum annalium fide carent. A praenominibus autem & nominibus & cognominibus gentes multae manasse videntur.

Ut autem praetermittam ea praenomina quae in tegra pro nomine gentilicio usurpata videntur, ut *Metius*, *Numerius*, *Appius*, *Stadius*, ut *P. Metius* in epist. ad *Marium*, & *M. Mettius*, & *Q. Mettius*, & *P. Mettius*, quae se in veteribus lapidibus *Romae* legisse *Pierius* scripta proficitur, quanquam duobus r. ut *Cn. Numerius* in lapide vetusto, qui est *Veneriis* in turri *diui Vitalis*: *M. Appius*, cuius lapidem citat *in Brutum* *Sebastianus Corradus*: *T. Stadius* apud *Liuium* tribunus plebis, & *P. Stadius* in antiquis lapidibus urbis antiquae, ut haec, inquam, omittam,